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Souhrn:
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postižené tímto úrazem.

Praktická část je zaměřena na výzkum, ve kterém proběhlo statistické šetření dat

poskytnutých Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje. Jednotlivé podkapitoly

vytváří přehled o traumatech hlavy v přednemocniční péči v kalendářním roce 2014.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice kraniotraumat. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu potřeby zdravotnického záchranáře znát základní poranění hlavy, vyhodnocení

jeho závažnosti a směřování na specializované pracoviště. Dalším důvodem bylo mé

prohloubení znalostí a zájem o dané téma.

V teoretické části se zabýváme anatomií hlavy, samotným pojmem kraniotrauma,

mechanismem úrazů, nastiňujeme problematiku poranění lebky a mozku. Ujasňujeme si

pojem vědomí a posttraumatická amnezie. Dále popisujeme zásady přednemocniční

neodkladné péče o nemocné s kraniotraumatem.

V praktické části se soustředíme na statistické údaje ze Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje, kdy z dat za kalendářní rok 2014 zkoumáme počet výjezdů, které se

přímo týkaly kraniotraumat. Výzkum probíhal na Zdravotnické záchranné službě

Plzeňského kraje.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, kolik procent z celkového počtu výjezdů

za rok 2014 na Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje se týkalo kraniotraumat.

Vedlejší cíle nesou informaci, jaké pohlaví více ohrožují úrazy hlavy a v jakém ročním

období se tyto případy stávají nejčastěji.
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Teoretická část
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1 Anatomie

Lebka tvoří kostěný podklad hlavy. Má dva hlavní oddíly a to obličejou a

mozkovou část. Obličejová kostra je sestavena z dolní a horní čelisti, kosti lícní, kosti

slzné, patrové, nosní a kosti radličné. Lebka mozkové části je složena z kosti čelní,

spánkové, temenní, čichové, klínové a z kosti týlní. (Dylevský, 2006)

Kosti neurokrania a splanchnokrania jsou spojeny vazivem nebo chrupavkou.

Jediný pohyblivý párový kloub spojuje dolní čelist se spánkovou kostí, articulatio

temporomandibularis. (Fiala,Valenta, Eberlová, 2009)

1.1 Obličejová část lebky

Na tvorbě splanchnocrania se účastní párové i nepárové kosti. Mezi párové kosti

patří: kost nosní, slzní, lícní, patrová a také horní čelist. Nepárové kosti jsou kost radličná a

dolní čelist. Spojením jednotlivých kostí se vytváří dutiny: dutina nosní, očnice a jámy:

spánková a podspánková. (Naňka, Elišková, 2009)

1.2 Mozková část lebky

Neurokranium je pouzdro mozku, tvořeno klenbou lebeční, calva, a lebeční

spodinou, basis cranii. Baze i kalva ohraničují lebeční dutinu, cavitas cranii, ve které je

uložen mozek. Vnitřní strana baze lebky, basis cranii interna, je členěna na tři jámy:

přední, střední a zadní. V přední jámě lební se nacházejí čelní laloky mozkových hemisfér

a část čichového mozku. Střední jáma obsahuje laloky spánkové, centrálně pak

hypotalamus a hypofýzu. V zadní jámě lební je uložen mozeček a mozkový kmen.

(Fiala,Valenta, Eberlová, 2009)
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1.3 Mozek

Mozek, cerebrum, je členěn na zadní, střední a přední mozek. Zadní mozek,

rhombencephalon, obsahuje prodlouženou míchu, medulla oblongata, Varolův most, pons

Varoli, mozeček, cerebellum a IV. komoru mozkovou. Střední mozek, mesencephalon,

spojuje přední a zadní mozek. Varolův most, prodloužená mícha a střední mozek se

stavebně podílejí na mozkovém kmeni. Přední mozek, prosencephalon, obsahuje

mezimozek, diencephalon, koncový mozek, telencephalon, a také dvě postranní komory a

III. komoru mozkovou. Mozek je chráněn třemi plenami. Tvrdá plena, dura mater, je zevní,

silný vazivový obal, ve kterém jsou žilní splavy. (Fiala,Valenta, Eberlová, 2009)

Měkké pleny jsou dvě a to zevní pavučnice, arachnoidea, která naléhá na nerovnosti

mozku a vnitřní cévnatá plena, omozečnice, pia mater, která proniká do zářezů. Mezi

periostem kryjícím lebeční kost a tvrdou plenou je epidurální prostor. Subdurální prostor se

nachází mezi tvrdou plenou a pavučnicí. Pod pavučnicí je subarachnoideální prostor, který

je vyplněn mozkomíšním mokem, liquor cerebrospinalis. Množství moku je 130 – 150 ml.

Mozek je díky likvoru chráněn a nadnášen. Prokrvení mozku zajišťuje vnitřní krkavice, aa.

carotides internae, a páteřními tepnami, aa. vertebrales, které se spojí v tepnu bazilární, a.

basilaris. Obě vnitřní krkavice se spojí s bazilární tepnou a vzniká na spodině mozku

tepenný okruh, Willisův okruh. Vystupují z něj tři mozkové tepny – přední, střední a zadní.

Žilní krev odtéká do žilních nitrolebních splavů, sinus durae matris, a následně

do vnitřních hrdelních žil, venae jugulares internae. (Fiala,Valenta, Eberlová, 2009)

V CNS rozeznáváme šedou a bílou hmotu. Šedá hmota obsahuje neurocyty, neboli

těla neuronů a gliové buňky. V bílé hmotě nacházíme neurogliové buňky a také výběžky

buňek nervových, převážná většina axonů je myelinizována. V mozkovém kmeni se

nachází oblast, kde se šedá hmota mísí s bílou hmotou. (Konrádová, Vajner, Uhlík, 2005)

,,MOZEK JE NEJSLOŽITĚJŠÍ ORGÁN V TĚLE A PRAVDĚPODOBNĚ

NEJSLOŽITĚJŠÍ SYSTÉM, KTERÉ LIDSTVO ZNÁ. OBSAHUJE MILIARDY NEURONŮ,

JEŽ MEZI SEBOU NEUSTÁLE VYSÍLAJÍ SIGNÁLY A TATO SIGNALIZACE VYTVÁŘÍ

NAŠI DUŠI.“ (Carterová, Aldridgeová, Page, Parker, 2010, s. 15)
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2 Kraniotrauma

Traumata obecně a hlavně poranění hlavy představují celosvětově závažný

medicínský a sociální problém. Kraniocerebrální poranění jsou nejčastější přičinou smrti

u mladých dospělých jedinců a jsou častou příčinou celoživotní invalidity. (Gál, Čundrle,

Smrčka, Mach, 2004)

K úrazům mozku a lebky dochází působením síly na malou plochu lebky a nebo

difůzním působením síly, která způsobuje pohyb mozku a pohyb tlakové vlny, šiřící se

mozkem a likvorem. (Waberžinek, Krajčíková, 2006)

Výsledný stav pacienta a potenciál pro úspěšnou rehabilitaci je podmíněn rozsahu

primárního poškození mozku, kvalitou prvotního ošetření, rychlou a správnou

diagnostikou, stejně jako prevencí a léčbě procesů vedoucích k sekundárnímu poškození

mozku. (Gál, Čundrle, Smrčka, Mach, 2004)

Léčba nemocných vyžaduje porozumění patologickým dějům, které jsou následkem

poranění mozkové tkáně. Mohou vzniknout poruchy oběhu, ventilace a zpětně zapříčinit

sekundární poškození mozku. Nesmíme zapomenout, že kraniotraumata jsou často spojena

s poraněním míchy a jiných orgánů, které mohou být zdrojem mnoha komplikací. (Gál,

Čundrle, Smrčka, Mach, 2004)
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3 Úrazové mechanismy

Poranění hlavy je obvykle zapříčiněno dynamickou silou ve velmi krátkém čase,

odehrává se během 200 msec. Buď dostane hlava náraz pohybujícím se předmětem, nebo

naopak sama dopadne na objekt. Vzácným mechanismem poranění je působení pomalých

statických sil, kdy je hlava zmáčknuta nebo drcena, a způsobí většinou četné fraktury

skeletu. Tyto mechanismy nazýváme jako kontaktní. Malé objekty mohou být příčinou

impresivní fraktury nebo i otevřeného poranění. Velké plochy zapříčiní lineární fraktury.

Při kontaktní mechanismu vzniká také kontuze, zpravidla v místě nárazu, ale i na opačné

straně, jedná se o tzv. mechanismus par contre coup. Vzniká přetlak na straně nárazu a


[…]


právě proto, že se předpokládalo, že muži tvoří většinu účastníků dopravních

nehod, nehod při volnočasových aktivitách a nehod při práci.

3. Nejvíce zastoupenou skupinou budou osoby ve věku 31 - 40 let a to ve 30 %

případů.

Třetí hypotéza se nám částečně potvrdila. Nejvíce kraniotraumat se vyskytuje ve

věkové skupině 31-40 let a bylo jich 479 (14,3%). Druhou nejpočetnější skupinou

jsou pacienti ve věku 21-30 let, ošetřeno jich bylo 456 (13,6%). Třetí nejvíce

zastoupenou skupinou jsou lidé ve věku 81-90 let, kraniotrauma za rok 2014 jich

utrpělo 369 (11,8%).
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4. Nejčastější diagnosou bude komoce mozku a to v 15 % případů.

Tato domněnka se potvrdila. Nejčastější diagnosa poranění hlavy, která zaměstnala

ZZS Pk za rok 2014 byla S0600 komoce mozku a to v 799 (23,8%) případech.

Další častou diagnosou byla S000 povrchní poranění vlasové části hlavy,

záchranáři ošetřili 344 (10,3%) pacientů. Třetí indikací byla diagnosa S009

povrchní poranění hlavy, část NS. Za rok 2014 takových poraněných bylo ošetřeno

298 (8,9%).

5. K úrazům hlavy dochází více v letních, než zimních měsících.

Tato hypotéza se částečně potvrdila. Nejvíce kraniotraumat se za rok 2014

vyskytovalo v měsíci květnu, ošetřeno bylo 335 (10%) pacientů. Druhý

nejpočetnější měsíc byl červen – 315 (9,4%) pacientů. Třetím měsícem byl říjen,

ZZS Pk vyjela ke 301 (9%) pacientům. Nejméně úrazů hlavy se stalo v měsíci

únoru, postižených bylo 213 (6,3%). Nedá se, ale jednoznačně říci, že v letních

měsících se kraniotrauma vyskytuje častěji než-li v jiných ročních období.

Markantní rozdíly nejsou patrné.

6. Nejvíce vytížené stanoviště kvůli úrazům hlavy je Plzeň - město a to ve 40 %

případů.

Jak z výzkumu vyplynulo, tato hypotéza byla částečně správná. Nejvíce výjezdů

měly právě stanoviště Plzně města a to 992 (29,6%). Výjezdová stanoviště v okolí

Klatov byly druhá nejvytíženější, ošetřili 552 (16,4%) pacientů s kraniotraumatem.

Třetí oblastí s největším počtem poranění hlavy byla Plzeň sever 537 (16%).

Kraniotrauma se vyskytuje více v místech s vysokou hustotou obyvatelstva.
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7. Dle NACA skóre budou úrazy hlavy střední závažnosti z 50 % případů.

Tato poslední hypotéza se potvrdila. Střední závažnost poranění hlavy dle NACA

skóre je udáváno u 1 976 (58,9%) pacientů. 663 (19,8%) lidí s úrazem hlavy bylo

oklasifikováno jako lehké poranění. Vysoká závažnost poranění u kraniotraumat za

rok 2014 byla vyhodnocena u 615 (18,3%) pacientů. Bohužel primárně smrtelnému

poranění podlehli ještě v přednemocničních podmínkách 4 (0,1%) pacienti.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na problematiku úrazů hlavy v

přednemocniční neodkladné péči.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části, teoretické, jsme se zabývali anatomií

hlavy, samotným pojmem kraniotrauma, mechanismem úrazů, nastínili jsme problematiku

poranění lebky a mozku. Ujasnili jsme si pojem vědomí a posttraumatická amnezie. A dále

jsme popsali zásady přednemocniční neodkladné péče o nemocné s kraniotraumatem.

V praktické části jsme se soustředili na statistické údaje týkajících se poranění

hlavy. Data z databáze Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje jsme rozdělili dle

jednotlivých kritérií do několika skupin, ze kterých jsme následně vytvořili tabulky a grafy

pro názornou ukázku. Uspořádáním těchto dat do tabulek jsme mohli odpovědět na předem

stanovené hypotézy.

Tato bakalářská práce může být využívána pro studijní účely a může být propůjčena

Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje pro účely doplnění statistik.
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PG

Tabulka 8 Glasgow Coma Scale

Zdroj: http://www.kocour.rps.cz/cs/node/280
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Tabulka 9 NACA skóre

Score
Závažnost

Netraumatologické
postižení

Traumatologické
postižení

0 ŽÁDNÁ žádné onemocnění žádné trauma

1 LEHKÁ lehká funkční porucha nezávažné poranění

2 STŘEDNÍ středně závažná funkční porucha středně těžké poranění

3 VYSOKÁ závažná porucha ohrožující jednu životní
funkci bez známek selhávání

těžké poranění jedné tělní oblasti, život
neohrožen

4
POTENCIÁLNÍ
OHROŽENÍ ŽIVOTA

těžká porucha životní funkce nicméně
neohrožující bezprostředně život

těžké poranění vícečetných tělních oblastí
nicméně neohrožující bezprostředně život

5 PŘÍMÉ OHROŽENÍ těžká porucha životní funkce ohrožující
život

těžké poranění vícečetných tělních oblastí
ohrožující život

6 KPR
těžká porucha - selhání základních
životních funkcí bezprostředně ohrožující
život

těžké poranění vícečetných tělních oblastí
selhání základních životních funkcí
bezprostředně ohrožující život

7 SMRT primárně smrtelné onemocnění primárně smrtelné poranění

Zdroj: http://www.zachrannasluzba.cz/odborna/naca.htm
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