Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Václav Runt
Autor práce: Gabriela Karešová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Kraniotrauma v přednemocniční neodkladné péči
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splnila účel, pro který byla vypracována. Teoretická část byla vypracována výborně, zpracování vlastních poznatků není zcela dokonalé, proto hodnotím práci jako velmi dobrou.

Navržené celkové hodnocení velmi dobře
---------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikované škrtněte)

Datum: 4.5.2015

Podpis: